

3. 財務状況

[学校法人 四葉学園

]

資金収支計算書

(単位:円)

科 目	2024年度	2023年度	前年比較	前年比
学生生徒等納付金収入	40,022,208	40,891,297	△ 869,089	-2.13%
手数料収入	180,000	135,000	45,000	33.33%
寄付金収入	1,030,000	100,000	930,000	930.00%
補助金収入	36,531,000	34,408,362	2,122,638	6.17%
資産売却収入	0	0	0	0.00%
付随事業・収益事業収入	15,055,640	14,567,821	487,819	3.35%
受取利息・配当金収入	594,594	3,419	591,175	17290.87%
雑収入	11,393,015	1,186,618	10,206,397	860.12%
借入金等収入	0	0	0	0.00%
前受金収入	2,315,520	980,790	1,334,730	136.09%
その他の収入	315,492,381	31,677,494	283,814,887	895.95%
資金収入調整勘定	△ 10,630,899	△ 6,444,271	△ 4,186,628	64.97%
前年度繰越支払資金	13,149,840	11,339,226	1,810,614	15.97%
収入の部合計	425,133,299	128,845,756	296,287,543	229.96%
人件費支出	84,427,271	69,383,942	15,043,329	21.68%
教育研究経費支出	14,414,704	13,103,376	1,311,328	10.01%
管理経費支出	20,461,331	19,015,536	1,445,795	7.60%
借入金等利息支出	0	0	0	0.00%
借入金等返済支出	0	0	0	0.00%
施設関係支出	0	0	0	0.00%
設備関係支出	146,400	1,206,630	△ 1,060,230	-87.87%
資産運用支出	240,929,178	896,588	240,032,590	26771.78%
その他の支出	12,838,480	13,701,184	△ 862,704	-6.30%
資金支出調整勘定	△ 1,090,635	△ 1,611,340	520,705	-32.32%
次年度繰越支払資金	53,006,570	13,149,840	39,856,730	303.10%
支出の部合計	425,133,299	128,845,756	296,287,543	229.96%

事業活動収支計算書

(単位:円)

科 目		2024年度	2023年度	前年比較	前年比
教育活動収支	学生生徒等納付金	40,022,208	40,891,297	△ 869,089	-2.13%
	手数料	180,000	135,000	45,000	33.33%
	寄付金	1,030,000	100,000	930,000	930.00%
	経常費等補助金	36,531,000	34,408,362	2,122,638	6.17%
	付随事業収入	15,055,640	14,567,821	487,819	3.35%
	雑収入	11,393,015	1,144,270	10,248,745	895.66%
	教育活動収入計	104,211,863	91,246,750	12,965,113	14.21%
	人件費	84,427,271	69,383,942	15,043,329	21.68%
	教育研究経費	18,596,000	17,922,427	673,573	3.76%
	管理経費	22,931,027	21,980,718	950,309	4.32%
	徴収不能額等	0	0	0	0.00%
教育活動外収支	教育活動支出計	125,954,298	109,287,087	16,667,211	15.25%
	教育活動収支差額	△ 21,742,435	△ 18,040,337	△ 3,702,098	20.52%
	受取利息・配当金	594,594	3,419	591,175	17290.87%
	その他の教育活動外収入		42,348	△ 42,348	-100.00%
	教育外活動収入計	594,594	45,767	548,827	1199.18%
	借入金等利息	0	0	0	0.00%
	その他の教育活動外支出	0	0	0	0.00%
	教育外活動支出計	0	0	0	0.00%
	教育活動外収支差額	594,594	45,767	548,827	1199.18%
	経常収支差額	△ 21,147,841	△ 17,994,570	△ 3,153,271	17.52%
	資産売却差額	0	0	0	0.00%
特別収支	その他の特別収入	0	0	0	0.00%
	特別収入計	0	0	0	0.00%
	資産処分差額	0	0	0	0.00%
	その他の特別支出	25,307	497,006	△ 471,699	-94.91%
	特別支出計	25,307	497,006	△ 471,699	-94.91%
	特別収支差額	△ 25,307	△ 497,006	471,699	-94.91%
基本金組入前当年度収支差額		△ 21,173,148	△ 18,491,576	△ 2,681,572	14.50%
基本金組入額合計		△ 146,400	△ 1,206,630	1,060,230	-87.87%
当年度収支差額		△ 21,319,548	△ 19,698,206	△ 1,621,342	8.23%
前年度繰越収支差額		72,931,806	92,630,012	△ 19,698,206	-21.27%
基本金取崩		0	0	0	0.00%
翌年度繰越収支差額		51,612,258	72,931,806	△ 21,319,548	-29.23%
(参考)					
事業活動収入計		104,806,457	91,292,517	13,513,940	14.80%
事業活動支出計		125,979,605	109,784,093	16,195,512	14.75%
経常収入		104,806,457	91,292,517	13,513,940	14.80%
人件費比率		80.56%	76.00%	111.32%	146.47%
経常収支差額比率		-20.18%	-19.71%	100.00%	-507.33%
教育活動収支差額比率		-20.86%	-19.77%	0.00%	0.00%

判定の目安

※ 経営状況 : 経常収支差額比率＝経常収支差額／経常収入

(経常収入＝教育活動収入計＋教育外活動収入計)

この比率は、通常の事業活動の収支バランスを表し、比率が高ければ高いほど経営に余裕があり、財政的に健全経営が行われていることとなります。逆に、比率が大きなマイナスの場合は、財政がひっ迫していることになり、経営改善が必要となります。

2022年度の全国平均は、3.7% (大阪府は、2.7%)

: 教育活動収支差額比率＝教育活動収支差額／教育活動収入計

この比率は、本業である教育活動の収支バランスを表し、本業である教育活動の範囲内で、どの程度余裕を持って運営できているかを把握することができます。経常収支差額比率同様、この比率が高ければ高いほど、施設設備の投資に充てる資金を確保できることとなります。但し、教育研究経費が十分効果的に支出されているかという観点からの判断も必要となります。

※ 支出の要素 : 人件費比率＝人件費／経常収入

人件費は事業活動支出の中で最大の支出要素であり、この比率が、適正水準を超えると経常収支の悪化となります。数値は低い方が良いが、園児数・クラス数等園規模を考慮して適切に判断する必要があります。

2022年度の全国平均は、64.4% (大阪府は、62.5%)

貸借対照表

(単位:円)

資 産 の 部				
科 目	2024年度	2023年度	前年比較	前年比
固定資産	431,025,216	496,680,544	△ 65,655,328	-13.22%
流動資産	62,800,679	17,494,111	45,306,568	258.98%
資産の部合計	493,825,895	514,174,655	△ 20,348,760	-3.96%
負 債 の 部				
科 目	2024年度	2023年度	前年比較	前年比
固定負債	0	0	0	0.00%
流動負債	3,418,231	2,593,843	824,388	31.78%
負債の部合計	3,418,231	2,593,843	824,388	31.78%
純 資 産 の 部				
科 目	2024年度	2023年度	前年比較	前年比
基本金	438,795,406	438,649,006	146,400	0.03%
繰越収支差額	51,612,258	72,931,806	△ 21,319,548	-29.23%
純資産の部合計	490,407,664	511,580,812	△ 21,173,148	-4.14%
負債及び純資産の部合計	493,825,895	514,174,655	△ 20,348,760	-3.96%

財産目録

(単位:円)

1. 資産総額	493,825,895
I 固定資産	431,025,216
II 流動資産	62,800,679
2. 負債総額	3,418,231
I 固定負債	0
II 流動負債	3,418,231
3. 正味財産	490,407,664